
Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2015 Seite 1

Stand (Druck) 13.04.2015 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Veranstaltungen für Promovierende

SoSe 2015

Inhaltsverzeichnis

Sprachenzentrum 4
Vorlesungen 5

Physik + Astronomie 5
Oberseminare, Kolloquien und Seminare 6

Geowissenschaften 6
Geographie 8
Psychologie 8
Chemie 9

Register der Veranstaltungsnummern 11

Titelregister 13

Personenregister 15

Abkürzungen 17



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2015

Seite 2 Stand (Druck) 13.04.2015

108162 Introducing R as a flexible tool for statistical analyses
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dipl.-Psych. Hahn, Sonja / Köhler-Saß, Angela / Plötner, Jan

1-Gruppe 17.04.2015-24.04.2015

wöchentlich

09:00 - 17:00 PC-Pool 204Fr

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
Diese Veranstaltung gehört zum Qualifizierungsprogramm für Promovierende und Postdocs der FSU. Bitte melden Sie sich auf der
Homepage der Graduierten-Akademie an unter www.jga.uni-jena.de/qualifizierung. Vielen Dank!

108157 Linear Regression Modeling in R
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Köhler-Saß, Angela

1-Gruppe 22.05.2015-29.05.2015

wöchentlich

09:00 - 17:00 PC-Pool 204Fr

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
Diese Veranstaltung gehört zum Qualifizierungsprogramm für Promovierende und Postdocs der FSU. Bitte melden Sie sich auf der
Homepage der Graduierten-Akademie an unter www.jga.uni-jena.de/qualifizierung. Vielen Dank!

108159 Statistische Daten verstehen –
Fortgeschrittene Datenanalyse mit SPSS für

Promovierende der Sozialwissenschaften
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Funke, Friedrich / Köhler-Saß, Angela

1-Gruppe 19.06.2015-20.06.2015

Blockveranstaltung + Sa ohne So

09:00 - 17:00 PC-Pool 204kA

Ernst-Abbe-Platz 8

26.06.2015-27.06.2015

Blockveranstaltung + Sa ohne So

09:00 - 17:00 PC-Pool 204kA

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
Diese Veranstaltung gehört zum Qualifizierungsprogramm für Promovierende und Postdocs der FSU. Bitte melden Sie sich auf der
Homepage der Graduierten-Akademie an unter www.jga.uni-jena.de/qualifizierung. Vielen Dank!



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2015 Seite 3

Stand (Druck) 13.04.2015 Seite 3

108225 Literatur verwalten und zitieren -
Literaturverwaltung mit EndNote

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. sc. hum. Driesch, Corina / Köhler-Saß, Angela

1-Gruppe 06.05.2015-06.05.2015

Einzeltermin

10:00 - 13:00 PC-Pool 204Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
Diese Veranstaltung gehört zum Qualifizierungsprogramm für Promovierende und Postdocs der FSU. Bitte melden Sie sich auf der
Homepage der Graduierten-Akademie an unter www.jga.uni-jena.de/qualifizierung. Vielen Dank!

108160 The type setting system LaTeX
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Köhler-Saß, Angela / Kubieziel, Jens

1-Gruppe 05.06.2015-05.06.2015

Einzeltermin

09:00 - 17:00 PC-Pool 204Fr

Ernst-Abbe-Platz 8

12.06.2015-12.06.2015

Einzeltermin

09:00 - 13:00 PC-Pool 204Fr

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
Diese Veranstaltung gehört zum Qualifizierungsprogramm für Promovierende und Postdocs der FSU. Bitte melden Sie sich auf der
Homepage der Graduierten-Akademie an unter www.jga.uni-jena.de/qualifizierung. Vielen Dank!



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2015

Seite 4 Stand (Druck) 13.04.2015

Sprachenzentrum

65505 German for beginners - A 1.1 (without
previous knowledge) - Basiskurs

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Petermann, Claudia / Algeier, Evelina / Erlebach, Ralf / Herzog, Stefanie

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_DaF_Anmeldung

1-Gruppe 14.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum E024Di

August-Bebel-Straße 4

Petermann, C.

16.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum E024Do

August-Bebel-Straße 4

Petermann, C.

2-Gruppe 13.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 147Mo

Fürstengraben 1

Algeier, E.

15.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 146Mi

Fürstengraben 1

Algeier, E.

3-Gruppe 13.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2.024Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Erlebach, R.

15.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2.021Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Erlebach, R.

Kommentare
In Kooperation mit dem StuRa der FSU Jena. Die Teilnahme an diesem Kurs erfordert eine separate Anmeldung (nicht in Friedolin) und
ist mit der Bezahlung eines Unkostenbeitrages verbunden. Informationen dazu und die Anmeldung finden Sie unter:www.uni-jena.de/
SPZ_DaF_Anmeldung

Bemerkungen
Dieser Kurs richtet sich an internationale Studierende und Doktoranden der Friedrich-Schiller-Universität Jena, die keine Vorkenntnisse
der deutschen Sprache haben. Bei freien Kapazitäten können auch Studierende und Doktoranden anderer Hochschulen, ausländische
Wissenschaftler und ihre Familienangehörigen sowie Gäste an dem Kurs teilnehmen.

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme (regelmäßiger Kursbesuch, aktive Mitarbeit) und bestandener Prüfungsleistung schließt der Kurs mit einem
Leistungsschein (5 Credits) ab. Diese Credits können Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.
Die Bewertung Ihrer Leistungen im Kurs setzt sich zusammen aus: • mündlicher Prüfung zu Kursende (25%) • schriftlicher Prüfung zu
Kursende (25%) • kursbegleitenden Hausaufgaben, Kurztests, o.ä. (25%) • aktiver Mitarbeit im Kurs (25%) Detaillierte Informationen
erhalten Sie im Kurs.

Empfohlene Literatur
Wir arbeiten mit dem Lehrwerk 'Studio 21. A1' (Lektionen 1-6)ISBN: 978-3-06-520526-9 (Gesamtband) bzw. 978-3-06-520530-6 (Teilband
1)sowie mit dem dazugehörigen Intensivtraining mit Audio-CDISBN: 978-3065205702 (Gesamtband) Zusatzmaterial wird im Kurs
ausgehändigt.

$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2015 Seite 5

Stand (Druck) 13.04.2015 Seite 5

Vorlesungen

Physik + Astronomie

18294 Applied Laser Technology / Angewandte Lasertechniken
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlvorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Heintzmann, Rainer / Univ.Prof. Dr. Stafast, Herbert

1-Gruppe 17.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 116Fr

Helmholtzweg 5

Kommentare
  In Applied Laser Technology  the laser is used as a contactless probe and/or as a subtle tool. In the 1st part of this lecture selected
applications with lasers as a probe - e.g. remote sensing (LIDAR of ozone cloud), specialties of Raman spectroscopy, flame diagnostics by
laser induced fluorescence, quantum beat spectroscopy, and optical microscopy beyond the Abbe limit - will be presented and discussed
in the exercises. These are suited for graduate physicists and physicochemists (after bachelor).  

Bemerkungen
Die Vorlesung wird je nach Bedarf in englischer oder deutscher Sprache angeboten. Für Graduiertenstudium empfohlen.



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2015

Seite 6 Stand (Druck) 13.04.2015

Oberseminare, Kolloquien und Seminare

Geowissenschaften

15281 Seminar für Bachelor- und Master-
Studierende und Doktoranden der Geophysik

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. rer. nat. Bleibinhaus, Florian / Univ.Prof. Dr. Kukowski, Nina / Kreßler, Janet

0-Gruppe 15.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

08:30 - 10:00 Seminarraum E003Mi

s.t. Burgweg 11

Kukowski, N. / Paschke, M.

15287 Seminar für Doktoranden der Mineralogie/Kristallographie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Majzlan, Juraj / Univ.Prof. Dr. Langenhorst, Falko Hubertus / Brockel, Stefanie

0-Gruppe 14.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00Di

s.t.

Langenhorst, F. / Majzlan, J.

SR Carl Zeiss Promenade 10

15791 Forschungsseminar Geowissenschaften
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Jahr, Thomas

0-Gruppe 13.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

16:00 - 17:00 Hörsaal E002Mo

c.t. Wöllnitzer Straße 7

Jahr, T.

Kommentare
Vorträge für Diplomanden und Doktoranden, generell: Teilnahme für Studierende höherer Semester empfohlen.

15941 Geowissenschaftliches Kolloquium
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

0-Gruppe 13.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

17:00 - 19:00 Hörsaal E002Mo

c.t. Wöllnitzer Straße 7



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2015 Seite 7

Stand (Druck) 13.04.2015 Seite 7

Kommentare
Lehrkörper IGW

31354 Seminar für Master-Studierende
und Doktoranden der Hydrogeologie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 0 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Totsche, Kai Uwe

0-Gruppe 14.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal E002Di

c.t. Wöllnitzer Straße 7

Totsche, K. / Eusterhues, K.

47004 Seminar für Master-Studierende,
Doktoranden der Allgemeinen Geologie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Heubeck, Christoph / Piechnick, Regina

0-Gruppe 14.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00Di

s.t.

Heubeck, C.

Mehrzweckraum IGW

50035 Seminar für Doktoranden und Postdocs
"Paperseminar" der Angewandten Geologie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. nat. habil. Büchel, Georg / Dr. Merten, Dirk / Piechnick, Regina

0-Gruppe 15.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

08:30 - 10:00Mi

s.t.

Büchel, G. / Merten, D.

Mehrzweckraum IGW

51078 Job-Hunting Seminar (fakultativ)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar 1.5 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Kleiber, Rudolf



Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2015

Seite 8 Stand (Druck) 13.04.2015

0-Gruppe 20.07.2015-21.07.2015

Blockveranstaltung

09:00 - 18:00 Hörsaal H114kA

s.t. Burgweg 11

Kleiber, R.

Dr. Rudolf Kleiber, Cobham/London Beginn am ersten Termin um 9:00 Uhr, weitere Zeiten nach Absprache

84878 Seminar für Diplomanden und
Doktoranden der Strukturgeologie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. Ustaszewski, Kamil / Voigt, Ina

1-Gruppe 14.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum H308Di

Burgweg 11

Ustaszewski, K.

Geographie

15655 Kolloquium der Physischen Geographie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Mäusbacher, Roland / Dipl.-Geologin Henkel, Karoline

Kommentare
Konkrete Termine mit Themen entnehmen Sie bitte der Seite http://www.geographie.uni-jena.de/  unter der Rubrik 'Termine'.

15761 Doktorandenkolloquium der Geoinformatik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PrDr(em) Flügel, Wolfgang Albert

Psychologie

15714 Forschungskolloquium der Entwicklungspsychologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Weichold, Karina

1-Gruppe 15.04.2015-15.07.2015

wöchentlich

16:00 - 18:00Mi



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2015 Seite 9

Stand (Druck) 13.04.2015 Seite 9

Kommentare
Das Forschungskolloquium wird vom Lehrstuhlinhaber und seinen Mitarbeitern bestritten. Der Ablaufplan wird auf den Lehrstuhlseiten im
Internet und als Aushang am Lehrstuhl zur Verfügung gestellt.

15743 Autismus &Kontext von sozialer Motivation
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Richter, Nadja

zugeordnet zu Modul MPSYKP203

1-Gruppe 15.04.2015-15.07.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 1.024Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Das Autismusspektrum umfasst eine Reihe neurologischer Entwicklungsstörungen, die durch frühe Auffälligkeiten in Kommunikation
und Sozialverhalten gekennzeichnet sind. Für viele Jahre war eine Beeinträchtigung der “Theory of Mind”(ToM)-Fähigkeiten die
vorherrschende Erklärung für Autismus. Vor kurzem wurde jedoch eine neue Theorie vorgeschlagen: Defizite in sozialer Motivation
könnten der wahre Grund für spätere Beeinträchtigungen der ToM und des Sozialverhaltens sein. In diesem Seminar beschäftigen
wir uns mit diesem neueren Ansatz, leiten aus der ToM- und der Motivations-Theorie biologische, entwicklungspsychologische und
verhaltensrelevante Schlussfolgerungen ab, und überprüfen ihren empirischen Rückhalt anhand publizierter Studien. Abschließend sollen
gemeinsam Studiendesigns angedacht werden, die zwischen den beiden Theorien unterscheiden könnten sowie die Auswirkungen der
Motivations- Theorie auf künftige Interventionen bei Autismus diskutiert werden. 

Bemerkungen
M-PSY-KP203  

Nachweise
ECTS: 3

Chemie

15251 Arbeitsgruppen- und Doktorandenseminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Heinze, Thomas

1-Gruppe 16.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00Do

Bibliothek, IOMC

Bemerkungen
findet nach Vereinbarung statt.



Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2015

Seite 10 Stand (Druck) 13.04.2015

15412 Arbeitsgruppen- und Doktorandenseminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. nat. habil. Beckert, Rainer

1-Gruppe 14.04.2015-17.07.2015

wöchentlich

10:00 - 11:30Di

Bibliothek, IOMC



Seite 11

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen
möglich (entsprechend der
Häufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

108157 2
108159 2
108160 3
108162 2
108225 3
15251 9
15281 6
15287 6
15412 10
15655 8
15714 8
15743 9
15761 8
15791 6
15941 6
18294 5
31354 7
47004 7
50035 7
51078 7
65505 4
84878 8



Seite 12  Nummernregister



Seite 13

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Applied Laser Technology / Angewandte
Lasertechniken 5
Arbeitsgruppen- und Doktorandenseminar 9
Arbeitsgruppen- und Doktorandenseminar 10
Autismus &Kontext von sozialer Motivation 9
Doktorandenkolloquium der Geoinformatik 8
Forschungskolloquium der Entwicklungspsychologie 8
Forschungsseminar Geowissenschaften 6
Geowissenschaftliches Kolloquium 6
German for beginners - A 1.1 (without previous
knowledge) - Basiskurs 4
Introducing R as a flexible tool for statistical analyses 2
Job-Hunting Seminar (fakultativ) 7
Kolloquium der Physischen Geographie 8
Linear Regression Modeling in R 2
Literatur verwalten und zitieren - Literaturverwaltung
mit EndNote 3
Seminar für Bachelor- und Master-Studierende und
Doktoranden der Geophysik 6
Seminar für Diplomanden und Doktoranden der
Strukturgeologie 8
Seminar für Doktoranden der Mineralogie/
Kristallographie 6
Seminar für Doktoranden und Postdocs "Paperseminar"
der Angewandten Geologie 7
Seminar für Master-Studierende, Doktoranden der
Allgemeinen Geologie 7
Seminar für Master-Studierende und Doktoranden der
Hydrogeologie 7
Statistische Daten verstehen – Fortgeschrittene
Datenanalyse mit SPSS für Promovierende der
Sozialwissenschaften 2
The type setting system LaTeX 3



Seite 14  Veranstaltungstitelregister



Seite 15

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Algeier, Evelina 4
Algeier, Evelina 4
Algeier, Evelina 4
Beckert, Rainer Univ.Prof. Dr. rer. nat. habil. 10
Bleibinhaus, Florian Prof. Dr. rer. nat. 6
Brockel, Stefanie 6
Büchel, Georg 7
Büchel, Georg Univ.Prof. Dr. rer. nat. habil. 7
Driesch, Corina Dr. sc. hum. 3
Erlebach, Ralf 4
Erlebach, Ralf 4
Erlebach, Ralf 4
Eusterhues, Karin 7
Flügel, Wolfgang Albert PrDr(em) 8
Funke, Friedrich Dr. 2
Hahn, Sonja Dipl.-Psych. 2
Heintzmann, Rainer Univ.Prof. Dr. 5
Heinze, Thomas Univ.Prof. Dr. 9
Henkel, Karoline Dipl.-Geologin 8
Herzog, Stefanie 4
Heubeck, Christoph 7
Heubeck, Christoph Univ.Prof. Dr. 7
Jahr, Thomas 6
Jahr, Thomas PD Dr. 6
Kleiber, Rudolf 8
Kleiber, Rudolf Dr. 7
Köhler-Saß, Angela 2
Köhler-Saß, Angela 2
Köhler-Saß, Angela 2
Köhler-Saß, Angela 3
Köhler-Saß, Angela 3
Kreßler, Janet 6
Kubieziel, Jens 3
Kukowski, Nina 6
Kukowski, Nina Univ.Prof. Dr. 6
Langenhorst, Falko Hubertus 6
Langenhorst, Falko Hubertus Univ.Prof. Dr. 6
Majzlan, Juraj 6
Majzlan, Juraj Prof.Dr. 6
Mäusbacher, Roland Univ.Prof. 8
Merten, Dirk 7
Merten, Dirk Dr. 7
Paschke, Marco 6
Petermann, Claudia 4
Petermann, Claudia 4
Petermann, Claudia 4
Piechnick, Regina 7
Piechnick, Regina 7
Plötner, Jan 2
Richter, Nadja 9
Stafast, Herbert Univ.Prof. Dr. 5

Lehrender Seite
Totsche, Kai Uwe 7
Totsche, Kai Uwe Prof.Dr. 7
Ustaszewski, Kamil 8
Ustaszewski, Kamil Prof. Dr. 8
Voigt, Ina 8
Weichold, Karina PD Dr. 8



Seite 16  Personenregister



Seite 17

Abkürzungen:

Abbrevations of lectures
Other Abbrevations

Anm..... Anmerkung

ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen

AT.... Altes Testament

E.... Essay

FSQ.... Fachspezifische Schlüsselqualifikationen

FSV.... Fakultät für Sozial- und
Verhaltenswissenschaften

GK.... Grundkurs

IAW.... Institut für Altertumswissenschaften

LP.... Leistungspunkte

NT.... Neues Testament

SQ.... Schlüsselqualifikationen

SS.... Sommersemester

SWS.... Semesterwochenstunden

TE.... Teilnahme

TP.... Thesenpublikation

ThULB....Thüringer Universitäts- und
Landesbibliothek

VVZ.... Vorlesungsverzeichnis

WS.... Wintersemester



Seite 18  Abkürzungen


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Veranstaltungen für Promovierende - SoSe 2015
	108162 - Introducing R as a flexible tool for statistical analyses
	108157 - Linear Regression Modeling in R
	108159 - Statistische Daten verstehen – Fortgeschrittene Datenanalyse mit SPSS für Promovierende der Sozialwissenschaften
	108225 - Literatur verwalten und zitieren - Literaturverwaltung mit EndNote
	108160 - The type setting system LaTeX
	Sprachenzentrum
	65505 - German for beginners - A 1.1 (without previous knowledge) - Basiskurs

	Vorlesungen
	Physik + Astronomie
	18294 - Applied Laser Technology / Angewandte Lasertechniken


	Oberseminare, Kolloquien und Seminare
	Geowissenschaften
	15281 - Seminar für Bachelor- und Master-Studierende und Doktoranden der Geophysik
	15287 - Seminar für Doktoranden der Mineralogie/Kristallographie
	15791 - Forschungsseminar Geowissenschaften
	15941 - Geowissenschaftliches Kolloquium
	31354 - Seminar für Master-Studierende und Doktoranden der Hydrogeologie
	47004 - Seminar für Master-Studierende, Doktoranden der Allgemeinen Geologie
	50035 - Seminar für Doktoranden und Postdocs "Paperseminar" der Angewandten Geologie
	51078 - Job-Hunting Seminar (fakultativ)
	84878 - Seminar für Diplomanden und Doktoranden der Strukturgeologie

	Geographie
	15655 - Kolloquium der Physischen Geographie
	15761 - Doktorandenkolloquium  der Geoinformatik

	Psychologie
	15714 - Forschungskolloquium der Entwicklungspsychologie
	15743 - Autismus &Kontext von sozialer Motivation

	Chemie
	15251 - Arbeitsgruppen- und Doktorandenseminar
	15412 - Arbeitsgruppen- und Doktorandenseminar




